Вр-272085

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2022 г. №  586-П/АДМ

       г. Златоуст

Об утверждении Порядка осуществления

государственных полномочий Челябинской

области по организации мероприятий

при осуществлении деятельности

по обращению с животными без

владельцев на территории Златоустовского

городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом

Челябинской области от 20.12.2019 г. № 72-ЗО «О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев», Приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской

области от 28.02.2020 г. № 147 «Об утверждении Порядка осуществления

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории

Челябинской области», Уставом Златоустовского городского округа, решением

Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области

от 19 апреля 2012 г. № 14-ЗГО «Об утверждении Положения о муниципальном

казенном учреждении Златоустовского городского округа «Управление

жилищно-коммунального хозяйства»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления государственных полномочий

Челябинской области по организации мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории

Златоустовского городского округа (далее - Порядок) (приложение).

2. Определить муниципальное казенное учреждение Златоустовского

городского округа «Управление жилищно-коммунального хозяйства»

уполномоченным на осуществление мероприятий при осуществлении

2

Вр-272085

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории

Златоустовского городского округа.

3. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа

(Валова И.А.) опубликовать настоящее постановление в официальных

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте

Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Златоустовского городского округа по инфраструктуре

Бобылева В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Златоустовского городского округа

М.Б. Пекарский

Рассылка: Бобылев В.В., МКУ ЗГО «УЖКХ», ПУ, ФУ, прокуратура, пресс-служба

3

Вр-272085

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 21.12.2022 г. № 586-П/АДМ

Порядок осуществления государственных полномочий Челябинской

области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев на территории Златоустовского

городского округа

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению

государственных полномочий Челябинской области в сфере организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев на территории Златоустовского городского округа.

2. Порядок разработан в целях реализации Закона Челябинской области

от 20.12.2019 г. № 72-ЗО «О наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев».

3. Переданные государственные полномочия в сфере организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев на территории Златоустовского городского округа исполняются

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 10.09.2019 г. № 1180 «Об утверждении методических указаний

по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев»,

Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 58784-2019 «Услуги

для непродуктивных животных. Отлов и транспортирование животных без

владельца. Общие требования», утвержденным и введенным в действие

приказом Федерального агентства по техническому регулированию

и метрологии от 26.12.2019 г. № 1483-ст, Законом Челябинской области

от 20.12.2019 г. № 72-ЗО «О наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»,

Законом Челябинской области от 08.05.2019 г. № 890-ЗО «О регулировании

отношений в области обращения с животными в Челябинской области»,

Приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области

от 28.02.2020 г. № 147 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев на территории Челябинской

области».

4. Деятельность, связанная с реализацией функций в сфере организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без

4

Вр-272085

владельцев на территории Златоустовского городского округа, осуществляется

муниципальным казенным учреждением Златоустовского городского округа

«Управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее – МКУ ЗГО

«УЖКХ»).

5. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению

с животными без владельцев на территории Златоустовского городского округа

включают в себя отлов животных без владельцев и иные мероприятия,

предусмотренные Федеральным законом от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом

Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 28.02.2020 г. № 147

«Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению

с животными без владельцев на территории Челябинской области».

6. Мероприятия, указанные в пункте 5 настоящего Порядка производятся

за счет средств областного бюджета, предоставляемых местному бюджету

в форме субвенций.

7. Мероприятия, указанные в пункте 5 настоящего Порядка в отношении

животных без владельцев осуществляют индивидуальные предприниматели

и юридические лица, заключившие в соответствии с законодательством

Российской Федерации с МКУ ЗГО «УЖКХ» договор (контракт) на отлов

и содержание животных без владельцев (далее – специализированная

организация).

8. МКУ ЗГО «УЖКХ» обеспечивает размещение на официальном сайте

Администрации Златоустовского городского округа в сети Интернет

информации о приютах для животных без владельцев и специализированных

организациях с указанием адреса, контактных номеров и ссылок на интернет-

страницы, используемых указанными организациями для размещения

информации об отловленных животных.

9. Специализированная организация осуществляет отлов животных без

владельцев на основании информации (заявления, письменного обращения),

поступившей через МКУ ЗГО «УЖКХ» от граждан и юридических лиц,

от органов государственной власти, из средств массовой информации,

поступившей в адрес органа местного самоуправления в письменной, устной

форме, в форме электронного обращения о необходимости проведения отлова

животных без владельцев. Сроки осуществления отлова животных без

владельцев с момента поступления вышеуказанной информации определяются

в договоре (контракте) в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

10. Отлову подлежат животные без владельцев в границах населенных

пунктов, расположенных на территории Златоустовского городского округа.

11. МКУ ЗГО «УЖКХ»:

1) регистрирует обращения (заявления) заявителей в журнале учета

заявлений на отлов животных, которые не имеют владельца или владелец

которых неизвестен, с указанием ФИО заявителя, адреса (номера телефона)

заявителя и даты поступления обращения (заявления);

5

Вр-272085

2) ведет журнал учета заявок на отлов животных без владельцев;

3) в день регистрации заявления направляет обращения (заявления)

заявителей в адрес специализированной организации по отлову в соответствии

с заключенным договором (контрактом);

4) информирует заявителя о предстоящем отлове животных без

владельцев специализированной организацией по отлову, согласно обращению

(заявлению);

5) не позднее тридцати календарных дней со дня регистрации обращения

(заявления) уведомляет заявителя о результатах рассмотрения в письменном

виде либо в виде электронного документа, если заявление содержит адрес

электронной почты, по которому должен быть направлен ответ.

12. Обращения  (заявления) регистрируются в электронном журнале учета

заявлений с указанием сведений о заявителе (фамилия, имя, отчество

(последнее - при наличии), адреса места жительства (места пребывания)

физического лица или наименования, места нахождения юридического лица,

контактного телефона заявителя).

13. МКУ ЗГО «УЖКХ» обеспечивает защиту персональных данных

заявителей в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. В отношении агрессивного животного, которое своими действиями

создает угрозу или причинило вред жизни и здоровью человека, отлов

осуществляется незамедлительно в день поступления заказа-наряда.

15. Отлов животных осуществляется, в первую очередь, в отношении

агрессивных и (или) испытывающих физические страдания животных, а также

на территории объектов социально-культурного назначения, детских

дошкольных учреждений, образовательных учреждений, учреждений

здравоохранения, городских парков и скверов, местах массового купания

людей, спортивных сооружений, рынков.

16. Животные без владельцев подлежат отлову гуманными способами

с применением разрешенных и сертифицированных для данной цели

приспособлений, препаратов и материалов, исключающих возможность

нанесения вреда жизни и здоровью животного.

17. Отлов животного осуществляется с соблюдением запретов и правил,

установленных законодательством Российской Федерации.

18. Ответственность за действия лиц, допущенных к работе по отлову

животных без владельцев, несет специализированная организация.

19. Специализированная организация после проведения отлова животных

в соответствии со сроками, определенными договором (контрактом)

в соответствии с законодательством предоставляет в МКУ ЗГО «УЖКХ»

сведения об объеме выполненных работ (в соответствии с данными учета места

отлова и количества животных без владельцев, отловленных

и транспортированных в приюты для животных, животных без владельцев,

возвращенных на прежние места обитания).

20. Животные без владельцев после отлова подлежат транспортировке

и немедленной передаче в приют для животных.

6

Вр-272085

21. После завершения карантинирования, лечения (при необходимости),

маркирования неснимаемыми и несмываемыми метками, вакцинации

и стерилизации животных без владельцев, животных, не проявляющих

немотивированной агрессивности, возвращают на прежние места их обитания.

22. При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания

работники специализированной организации, осуществляющие возврат

животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата

животных без владельцев. Специализированные организации, привлекаемые

для осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев

на территории Златоустовского городского округа за счет средств бюджета,

бесплатно представляют МКУ ЗГО «УЖКХ» по требованию копии

видеозаписей.

23. Животные, имеющие на ошейниках или иных предметах (в том числе

чипах, метках) сведения об их владельцах, передаются их владельцам.

24. При обнаружении у отловленного животного без владельца

регистрационного знака, микрочипа, татуировки, жетона, иной информации

о местонахождении владельца отловленного животного сотрудники приюта

уведомляют владельца об отлове животного любым доступным способом,

а также направляют письменное уведомление о задержании такого животного

в МКУ ЗГО «УЖКХ».

25. В случае невозможности установления владельца животного,

имеющего признаки принадлежности человеку, владелец приюта обязан

принять следующие меры:

1) не позднее 3 (трех) дней с момента отлова животного заявить

об обнаруженном животном в органы внутренних дел или в МКУ ЗГО

«УЖКХ» для принятия мер по розыску владельца животного;

2) не позднее 3 (трех) дней с момента отлова животного разместить

информацию об отловленном животном, имеющем признаки принадлежности

человеку, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте

приюта.

26. При возврате потерявшегося животного владельцу

специализированная организация информирует МКУ ЗГО «УЖКХ» о факте

возврата согласно документам на возврат отловленного животного без

владельца в течение 3 (трех) рабочих дней с момента возврата.

		2022-12-22T13:54:37+0500
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА